令和５年（２０２３年）７月８日

第４回運営委員会議事録

【日時】 令和５年（２０２３年）７月８日 ９時３０分より

【場所】 多目的室

出席者(敬称略)

田中校長先生、狩集教頭先生、谷先生

執行 ５名

学級 ３名

文健広報 ３名

ふれあい ４名

生活指導 ２名

総務 ６名

１．会長挨拶

今日の参加と上野まつりのお化け屋敷に運営委員会からお手伝い協力のお礼。今後

準備開始にあたり運営委員会以外の保護者のお手伝いも作業室に入室するので鍵の管

理や必ず運営委員が付き添うことを周知。

２．校長先生挨拶

今日の参加と交通安全啓発用の横断幕完成のお礼を述べられた。学校側は６月末に

林間を無事に終えたこと、ここ数日コドモンに入る連絡を見ていても発熱を伴う欠席

連絡が増えていること、７月は平和月間を開催しているとの報告をいただいた。夏休

みはプール解放があり、上野は７月にあたっている予定。子ども達の楽しみにしてい

る夏休みまでもう少しとなったが子ども達も頑張っているので学校側も頑張っていき

たい。

３．議題

①上野まつりについて

①シャボン玉ショー(ナイトバブルショー)について

・時間は１９：３０～２０：００で場所は砂場側によせる（飲食ブースに配慮）

・パフォーマンスの方がショー当日何時から準備するのか等を共有。注意事項と

してはショーの必要スペースを三角コーンとポールで区切ってあるので侵入しないよ

うにすること。

②お化け屋敷について

・開催は１７：３０～１９：３０の予定。

・行列は一回新館方向に逃がし、そのあと東館に流す予定。

・行列緩和の為、入場条件を「大人のみ」を省くことに決定。

・「こわくないコース」と「本当に怖いコース」を設ける。

・前日と当日のお手伝いの具体的な作業内容（道具について説明。

・ドライアイスの使用を考えているが、学校側と要相談（使用の場合は触れな

いようにするなど安全面を考慮して使用したい）。

・終了後の撤去について、終了後すぐ開始するがシャボン玉ショーが始まるの

で見た後でもよい。貴重品だけ管理してほしいことと、２１：３０には校舎から出る

必要があるので残りは後日も可。

・盆踊りの先生に盆踊りにお化け屋敷のお化けが輪に入る許可をいただいたこ

とを伝えて学校側からも許可をいただいた。

③景品について

上野まつりに参加した在籍児童に事前配布の引換券と引き換えに景品を配布す

る。配布場所は『先生とあそぼう』ブースにて、豊友会・景品交換所の看板を掲げる。

渡す景品は光る腕輪とポン菓子。先生方のご厚意で終始先生方に配布頂けるとのこと。

④盆踊りの練習日

開催場所は堀田会館３階で開催時間は７月毎週火曜日１０：００～１２：００

で開催していることをお知らせ。

⑤当日のお手伝い（安全管理と設営・撤去の手伝い）

当日の警備の人数・時間を説明。人員は現在２９日１名不足、３０日は足りて

いるが当日欠席等の欠員を考えて現在総務委員にお手伝い人員を募っている。

・安全管理（上野まつり実行委員会で割り当てられた豊友会枠）

A）正面玄関の坂下周辺（バス停側）

１７：００～２０：００（３０分枠を６つ）２人ずつ

Ｂ）南門

１７：００～１８：００（３０分枠を２つ）２人ずつ

１８：００～１９：００（３０分枠を２つ）１人ずつ

Ｃ）東館１Ｆのトイレ前

１７：３０～２０：３０（３０分枠を６つ）１人ずつ

D）場内警備

今年は豊友会枠なし

・お手伝い

当日の設営（１０：００～）とまつり終了後の簡易撤去作業および翌日の撤

去作業（８：３０～）をお願いしたい旨を説明。

②指名委員について

・今年度の予定や投票用紙は苗字（ひらがな表記）と出席番号で作成することを説

明し、実行委員会から２名を選抜した。

（くじ引きについて補足：各委員の現委員長が指名委員会に属することは負担が増え

るのでくじから除外したらどうかとの意見があり、多数決を採った結果１５票の賛成

を受け、現委員長は除外してくじ引きを行った。今回のやり方を会則にルールとして

明記するかどうかについては議論の余地あり。）

③総会に関する会則変更について

・本総会時に併せて行った次年度以降の総会開催方法についてのアンケート結果を

基に会則変更の必要があることを説明し、会則文言案に確認。次回多数決にて文言決

定予定。臨時総会の開催時期は別件で会則変更案追加の可能性があるため年明けを予

定している旨を共有。校長先生に学校側の意向を確認したところ、時代の流れと照ら

し合わせると書面のほうが望ましいのではないかという回答をいただいた。

④各委員会の活動報告とその他の報告

〇学級委員会

【６月活動報告】

・各自治会会員様向けにベルマーク回収ご協力依頼のチラシ作成・掲示

・第２回定例会開催（6/１３）

【６月活動予定】

・ベルマーク週間（6/1９～２３）

【７月活動予定】

・ベルマーク便り発行（夏休み号）

・夏休み期間も地域回収拠点でベルマーク・インクカートリッジ・テトラパッ

ク回収発送を行う。

・ベルマークに関するイラスト募集

【その他連絡】

・ベルマーク貯金が１８万円貯まったので、学校と相談して譜面台に交換が決

定

〇文健・広報委員会

【６月活動報告】

・豊友校正

・文化講座打ち合わせ（7/１０）

・ミニクリーン作戦撮影

【６月活動予定】

・豊友入稿

・文化講座参加者への手紙配布

【７月活動予定】

・文化講座

・豊友配布

・第２回定例会（7/１３）

・上野まつり撮影

【その他連絡】

児童向け講座の詳細が決定

開催日：１１月２５日（土） マジックイリュージョンショー

〇ふれあい委員会

【６月活動報告】

・学校レンタル可能な備品の確認（6/５）

・第２回定例会開催（6/１０）

→・企画書（初稿）の提出(6/２４〆切)内容確認

【ふれあい広場について】

・前回からの変更点

晴天時の開催場所に運動場を追加

出し物も今後さらに変更の可能性あり

〇生活指導委員会

【６月活動報告】

・安全マップ修正

・青少年健全育成会 公園清掃（6/３）

・子守連全体会（6/６）バナー案について意見をいただいた

・交通安全教室打ち合わせ（6/８）

・子守連ステッカー交換（6/１０）

・集団下校解散場所の修正

・地区委員校区内巡視

【６月活動予定】

・安全 MAP 修正・発注

【７月活動予定】

・安全 MAP 配布（７月上旬）

・地区委員校区内巡視

・交通安全教室の話し合い

・横断幕設置

【その他連絡】

前回の集団下校の際に解散場所が複数あるところで解散場所を認識できてい

ない児童がいるという問題が発覚したが、次回から一か所に修正して対応。

〇総務委員会

【６月活動報告】

・ミニクリーン作戦（6/１７）

【７月活動予定】

・スプラトゥーン作戦（7/８）→順延

【その他連絡】

ミニクリーン作戦後のアンケート紹介

良い点・・・保護者同士の交流が図れた

子どもと参加できた

課題点・・・掃除場所の窓は高く子どもたちがあまり参加できなかった

大人数の参加での道具の不足

⑤学校および執行からの連絡事項

外壁の卒業制作が朽ちていて危険な件について、撤去を考えていただけないか

校長先生に相談した。校長先生から「卒業制作には制作した子ども達の思いもあるが、

安全が何より大事」との返答をいただき撤去に動くことが決定。ただし、教育委員会

の施設課に連絡する必要があるので時間がかかるかもしれない。

4．教頭先生挨拶

参加のお礼を述べられた。コロナ禍のマスク事情による子ども達の脳の発育のお

話を共有いただいた。

次回（第５回）運営委員会 ９月９日（土）9 時 30 分より 多目的室／ＺＯＯM